دُنیا ئے اسلام کے سیاسی زوال اور علمی و فکری جمود کے اسباب کی تلاش میں ایک کوشش

طارق مجاہد جہلمی

علمی و تحقیقی مجلہ ”فقہ اسلامی“ کراچی ستمبر ۲۰۱۲ء / شوال المکرم / ذی قعدہ ۱۴۳۳ھ جلد ۱۳، شمارہ ۹ میں صفحہ ۵ بعنوان ”مغربی تہذیب اور ہمارا مستقبل“ مشہور زمانہ اسلامی اسکالر اور محقق ڈاکٹر غلام جیلانی برقی کا مضمون نظر سے گذرا۔ جس میں آپ لکھتے ہیں..... ”سوال یہ ہے کہ جو مسلمان ساری کائنات کو علوم و فنون، اخلاق، تہذیب اور تمدن کا درس دے رہا تھا۔